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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komplexním pohledem na marketing pražského sportovního klubu

AC Sparta Praha, a. s. V teoretické části práce je představen sport obecně a v další části je

popsán management a marketing, včetně základního sportovního marketingového mixu.

V praktické části je představen fotbalový klub AC Sparta Praha. Cílem práce je představit klub,

jeho fungování a nastínit jeho fungování v oblasti marketingu. Závěr práce se věnuje

dotazníkovému šetření, který vyhodnocuje aktivity klubu a mapuje fanouškovskou obec.

Annotation

The Bachelor thesis is about comprehensive view of sports club AC Sparta Praha, a. s. In

theoretic part the sports club is introduced in general then management and marketing including

sports marketing mix. Football club AC Sparta Praha is introduced in practical part. The aim of

the thesis is to introduce the club, its functioning and to outline how their marketing works. The

conclusion of the work is devoted to the questionnaire survey, which evaluates the activities of

the club and maps the fans.
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1 Úvod

Sport, zejména fotbal, je v dnešní době velmi populární v široké veřejnosti u nás i ve světě.

Většina lidí volný čas tráví sportováním, ať již individuálně nebo v týmu na různých

výkonnostních úrovních. Profesionální sporty, které navštěvují diváci, se neobejdou bez

managementu a marketingu, který řídí klub a stará se o diváky.

Bakalářská práce se zabývá obecným popisem marketingových činitelů na konkrétní sportovní

klub – AC Sparta Praha, a. s., který patří stabilně mezi nejlepší fotbalové kluby v České

republice a pravidelně se účastní Evropských soutěží jako je Liga mistrů a Evropská liga.

Práce je rozdělena na teoretickou (kapitola 2 až 4) a praktickou (kapitola 5 až 12) část, kde

v první části bude popsán obecně sport a fotbal, nastíní se management fotbalových klubů a

rozebere se základní marketingový mix pro sportovní klub. V praktické části bude představen

klub AC Sparta Praha, a. s. včetně jeho historie, organizační struktury klubu a následně

seznámení s týmy a soutěžemi, které klub hraje. V bakalářské práci bude znázorněna

fanouškovská základna, základní marketingový mix AC Sparta Praha, a. s., SWOT analýza a

další aktivity pořádané marketingovým oddělením Sparty. Závěr práce přinese vyhodnocení

dotazníkového šetření, který byl sbírán na stadionu i online na internetu.

Téma práce jsem si vybral z důvodu, že jsem sám fanoušek fotbalové Sparty, navštěvuji jejich

utkání a téma práce mě zajímá.
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2 Definice sportu a fotbalu

2.1 Sport obecně

Sport a fyzické aktivity patří do základních hodnot člověka od pravěku po současnost. Pojem

sport je převzatý z francouzského slova desporter, což znamená oddání se zábavě. V dnešní

době je sport označován jako pohybová aktivita, která se provozuje na základě určitých pravidel

a je možné měřit jeho výsledky nebo je porovnávat s jinými provozovateli a mají tedy sportovní

charakter.

Sport je dnes relativně samostatným systémem, který je vlastně společenský podobně jako

ekonomika, kultura, aj. Svým řízením a organizací je možné organizovat sportovní aktivity na

různá hnutí (regionální, evropské, olympijské, atd.). V dnešní době je sport světovým

fenoménem, který postupuje do oblastí obchodu a šoubyznysu a stmeluje společnost, ať už u

přímé účasti sportu (aktivní hra na amatérské nebo profesionální úrovni) nebo nepřímé účasti

(sledování u televize nebo na stadionu).

Sport je součástí našeho volného času a životního stylu, proto je rozdělen do čtyř směrů

s určitým cílem:

• masový sport – cílem je zábava,

• sport pro zdraví – upevňuje zdraví člověka a aktivně doplňuje pozitivní hodnoty

lidského života při pohybových činnostech,

• výkonnostní sport – cíl je dosažení vítězství nad soupeřem, kdy se sportovec pohybuje

na amatérské úrovni,

• vrcholový sport – snahou je dosahovat maximálních výkonů a snaha vítězit nad soupeři

na profesionální úrovní, tento směr bývá spojen s povoláním sportovce [1].

2.2 Fotbal

Fotbal je dnes nejpopulárnější sportovní kolektivní hra, kdy proti sobě hrají dvě mužstva a snaží

se dosáhnout branky míčem. V anglickém jazyce, a v oficiálních názvech různých soutěží, se

nazývá football, což je složenina slov foot (noha) a ball (míč).
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Historie fotbalu je oficiálně datována do 16. století, byť první zmínky o hře s míčem na nohách

jsou mnohem starší. Kolébkou fotbalu je Anglie, kde středoškolští žáci hráli fotbal. Pravidla a

hřiště byla různá a postupem času se vykrystalizovala dvoje pravidla. Jedna pravidla

upřednostňovala přenos míče rukama (základ pro rugby a americký fotbal) a druhá pravidla

definovala nohy, coby přenášející druh. V průběhu let se pravidla měnila a masivní rozšíření

fotbalu, jak je známý z televize a stadionů, je 2. polovina 19. století. Dnes jsou týmy na různých

úrovních (např. amatérské a profesionální), které jsou sdružovány do asociací a konfederací [2].

2.2.1 Fotbalové asociace

Ve fotbalovém světě existují organizace, které se sdružují do určitých nadnárodních asociací.

Nejvyšší organizací je FIFA, která je správním orgánem světového fotbalu. Sdružuje

konfederace, finančně a logisticky podporuje různé programy pro mládež, fotbalově rozvojové

země a jinak se zapojuje do aktivit podporující růst fotbalu. FIFA vydává stanovy pro další

organizace, stanovuje si cíle a organizuje mezistátní a klubové soutěže na světové úrovni jako

je Mistrovství světa ve fotbale a Mistrovství světa ve fotbale klubů.

FIFA sdružuje 6 regionálních konfederací, které celkem obsahují 211 národních asociací. Mezi

regionální konfederace patří:

• AFC – Asian Football Confederation,

• CAF – Confédération Africaine de Football,

• CONCACAF – Confederation of North, Central American and Caribbean Association

Football,

• OFC – Oceania Football Confederation,

• UEFA – Union of European Football Associations [3].

Česká fotbalová asociace je sdružením fotbalových klubů a národní reprezentace. Její oficiální

název je Fotbalová asociace České republiky, zkráceně FAČR. FAČR je součástí UEFA a

FIFA. Reprezentačním týmem je Národní fotbalový tým České republiky a dále jsou ve FAČR

sdruženy fotbalové týmy a hráči.
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3 Organizace a management sportovních klubů

V České republice existuje nespočet organizací a klubů, které jsou registrovány jako sportovní.

Založení, chod a organizování sportovních organizací se řídí Občanským zákoníkem.

Typy společností mohou být:

• občanská sdružení,

• organizace s mezinárodním prvkem (světová federace),

• rozpočtové nebo příspěvkové organizace,

• nadační fondy,

• obchodní společnosti,

• obecně prospěšné společnosti.

Na českém území jsou kluby zakládány nejčastěji jako občanská sdružení, společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti.

3.1 Občanské sdružení

Vznik, povinnosti a pravidla pro občanská sdružení jsou dnes ukotvena v Občanském zákoníku,

kde je občanské sdružení nazýváno jako spolek. Spolky vznikají jako právnické osoby, je jim

přiděleno IČ a jejich struktura je daná stanovami, které jsou závazným dokumentem spolku.

Základním ustavujícím orgánem je členská schůze účastníků, v čele spolku stojí prezident nebo

předseda a třetí instancí je dozorčí rada. Spolek je potřeba založit minimálním počtem tří členů,

kteří mají společný zájem naplňovat spolek jako samosprávný a dobrovolný svazek [4].

Stanovy jsou základní listinou, která opravňuje existenci spolku. Ve stanovách spolku jsou

povinné části:

• název a sídlo spolku,

• účel a cíle činnosti,

• orgány sdružení včetně způsobu jejich ustanovení.
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V České republice neexistuje zákon nebo vyhláška, která by blíže specifikovala povahu

hlavního dokumentu, existuje však doporučení, která publikovala Eva Čáslavová [5]:

• Stanovy mají precizně rozlišovat nejvyšší orgány organizace, statutární orgány a

kontrolní orgány. Tyto orgány mají mít přesně definované kompetence z důvodu hrozby

překrývání kompetencí. U členských schůzí je potřeba rozlišovat řádnou a mimořádnou

schůzi a definovat usnášeníschopnost těchto schůzí.

• Stanovy mají obsahovat základní úpravu jednacího řádu.

• Stanovy přesně definují práva a povinnosti členů.

• Při zakládání dílčích jednotek spolku, je nutné, aby Stanovy obsahovaly podmínky

vzniku těchto dílčích složek.


[…]


Vůbec

17. Pokud jste zaškrtl „vůbec, sdělte nám

prosím proč, případně, co byste uvítal:

Vysoká cena

Nezajímavost obsahu

Jiné: ___________________________

18. Předzápasový program (hymna,
rozhovory, ...) na stadionu považuji za:

Kvalitní

Průměrný

Dostačující

Zbytečný
-------------------------- volná odpověď --------------------------

Co bych uvítal/Co se mi nelíbí:

____________________________________________________

____________________________________________________

19. Doprovodný program na stadionu
(poločasová hra, ...) považuji za:

Kvalitní

Průměrný

Dostačující

Zbytečný
-------------------------- volná odpověď --------------------------

Co bych uvítal/Co se mi nelíbí:

____________________________________________________

____________________________________________________

20. Reklamy na stadionu (reklama na
světelné tabuli, dres hráčů,
perimetrboardy, ...) je:

Mnoho

Akorát

Nevšímám si ji

21. Je Vaše dítě členem Teens Clubu nebo
Kids Clubu:

Ano: Teens Club

Ano: Kids Club

Není

Nemám dítě

22. Dle předchozí odpovědi prosím sdělte,
proč je/není členem:

Je členem : Sleva na vstupenky/permanentku

Doprovodných akcí

Jiné: _________________________

Není členem : Není to pro mne zajímavé

Nevím o projektech

Jiné:_________________________

23. Suvenýry a památeční předměty si
kupuji:

Ve fanshopu

Ve fan stánku na stadionu

Přes e-shop

Nekupuji

24. Cena suvenýrů mi přijde:

Vysoká

Mírně zvýšená

Přiměřená

Nízká

25. Předzápasovou osobní prohlídku a
celkovou bezpečnost na stadionu

považuji:

Výbornou

Kvalitní

Dostatečnou

Nedostatečnou

26. Občerstvení a pití na stadionu považuji:

Výborné

Kvalitní

Dostatečné

Nedostatečné
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Questionnaire for analyses marketing in the

AC Sparta Prague football, a. s.

Dear fan,

if you fill out this questionnaire you’ll help me to analyse work of marketing department at AC Sparta

Prague football, a. s. The questionnaire inquires general information about respondent, his

preferences about watching a match, point of view on advertising and additional activities of the

club. Questions are mostly closed with possibility to answer “Other” where there will be given space

for your own answer. It’s completely anonymous and results will be used as a base for creating my

Bachelor theses on Faculty of Informatics and Management in Hradec Králové. Thank you for your

willingness and your time spent on filing out the questionnaire.

Your answer please mark off cross (X) and if your answer “other” write you short answer please:

1. Sex:

Male

Female

2. Age:

Less than 18

18 – 25

25 – 40

40 – 50

Over 50

3. Highest education:

Elementary

Apprenticeship

Secondary

University

4. Profession (you can mark off more
answer):

Brigade/Half-time job

Full- time job

Bussinesman

Unemployed

5. Monthly salary:

Less than 15 000 CZK (556 €; 625 $)

15 000 - 25 000 CZK (556 - 926 €; 625 - 1 042 $)

25 000 - 35 000 CZK (926 - 1 296 €; 1 042- 1 458

$)

Over 35 thousand CZK (over 1 296€ or 1 458 $)

6. On the home matches I:

Buy tickets

Have season ticket

7. Tickets/season ticket price are:

Low

Normal

Expensive

8. Home matches AC Sparta I am visiting:

Every matches

Only European matches

Only Czech premier league

Selected matches (Czech league/Czech
Cup/European matches)

9. According which criteria do you choose a
football matches?

Visitor quality

Attractiveness of the match (eg. a team that

can threaten the position of Sparta in the

competition)

Sparta position in the competition (going to

stadium if Sparta are winning, otherwise less)

Weather

10. Tickets/season ticket payed to:

1st price category

2nd price category

3rd price category

4th price category

Home sector

11. Tickets/season ticket buy in:

Tickets: On the stadium before match

In customer service

On the internet

Season ticket: In the customer service

On the internet
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12. The main criteria for the choice of
location in the stadium is:

Price

View on the match

Covered part on the stadium

Other: _____________________________

13. How often do you visit football matches
where Sparta playing as visitor team?

Regularly (every game)

Often (14 - 8 matches)

Infrequently (7 -1 match)

Not participate to trips

14. I visit football matches with:

Family

Friends

Alone

15. How do you know about football matches
and accompanying events:

Internet

Social websites (Facebook, Twitter, ...)

Other mass media (daily news, TV, billboards,

...)

Friends

16. Do you buy the pre-match program
„Sparta do toho!“?

yes

no

17. According to your answer why do you
want buy it/why you don’t buy it?

Buy : Interview with players

Poster

Performances rival

Other:__________________________

(for example: souvenir)

Don’t buy : Expensive

Uniteresting content

Other:

__________________________
(for example: don´t understand Czech)

18. The pre-match programme (anthem,
interview, ...) at the stadium :

Good quality

Average

Sufficient

Unnecessary

19. Supporting program at the stadium (half-
time game, ...) I consider:

Good quality

Average

Sufficient

Unnecessary

20. Advertisement on the stadium (on the

lighttables, dress players,

perimeterboards, ...) are:

Many

Adequately

Ignored advertisement

21. Is your child a member of the Teens club
or Kids club:

Yes: Teens Club

Yes: Kids Club

No

Haven’t child

22. According the previous answer please
tell why is/isn’t a member of:

Member : Discounts for regular

attendance

Accompanying events

Other:

__________________________

Not a member : Not interesting

I do not know about projects

Other:__________________________

23. Souvenirs I buy in:

The main fan shop

The fan shop at the stadium

Over e-shop

Not buying

24. Souvenirs price are to me:

High

Middle high

Adequate

Low

25. The pre-match inspection of security and
total security at stadium are::

Excellent

Very good

Good

Inadequate

26. Fast foods at the stadium :

Excellent

Very good

Good

Inadequate