POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Stanislav Šafránek*

Název práce: **MARKETING SPORTOVNÍHO KLUBU – MARKETING FOTBALOVÉHO KLUBU AC SPARTA PRAHA, A.S.**

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je představit klub a nastínit jeho fungování v oblasti marketingu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky - celková podobnost 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci bych měla několik připomínek:

- v práci chybí jasně formulovaný cíl a metodika práce (výše uvedený cíl je velmi vágní, není z něj patrný přínos práce a vlastní přínos autora),
- vzhledem k tématu práce, jsou dle mého názoru nadbytečné kapitoly 2 a 3, naopak měl autor více rozvést oblast marketingu a marketingových nástrojů,
- praktická část práce má hlavně popisný charakter, dotazníkové šetření mohlo v tomto směru pomoci, autor bohužel nevyužil tento potenciál, protože není opět stanoven cíl a metodika šetření, nejsou formulované výzkumné otázky či hypotézy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná bakalářská práce se zabývá marketingem pražského sportovního klubu AC Sparta Praha, a. s.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení vybraných pojmů. V aplikační části práce je představen fotbalový klub a popsáno fungování v oblasti marketingu, součástí je i dotazníkové šetření.

Přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011).

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Autor práce realizoval dotazníkové šetření, které není v práci dostatečně popsáno. Nechť autor tuto oblast rozvede – cíl dotazníkového šetření, metodika průzkumu, tvorba a pilotáž dotazníku apod.
- 2) Jakou roli v marketingu sportovních klubů sehrávají sociální sítě?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 5. září 2018

podpis